УИД 61RS0020-01-2019-001435-47 

ДЕЛО №1-268/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 14 июня 2019г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора г.Новошахтинска СМИРНОВА С.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката СИВЦОВА А.Б.,

при секретаре ТИЩЕНКО А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, около 11 часов 00 минут 09.04.2019, находясь на участке местности, расположенном на территории МБУЗ «ЦГБ» г.ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хранение в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что в распоряжении ФИО4, неосведомленного об его преступном умысле, имеется поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с серийным номером «

<

данные изъяты>», сокрыв от указанного лица истинность своих намерений, направленных на последующий сбыт заведомо поддельного банковского билета, получил от последнего данную купюру, которую стал хранить при себе в целях последующего сбыта в срок до 14 часов 02 минут 09.04.2019, когда, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального Банка Российской Федерации, передал ее ФИО5, являющейся продавцом вышеуказанной торговой точки, в качестве оплаты за приобретенный товар, то есть осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с серийным номером 

<

данные изъяты>

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает, заявляет его добровольно после проведения консультации с защитником. 

Выслушав защитника Сивцова А.Б., государственного обвинителя Смирнова С.В., не возражавших против проведения судебного заседания в особом порядке, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, поскольку требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.186 УК РФ как хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, положительно характеризующегося как по месту жительства, так и по месту работы, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, занимающегося общественно-полезным трудом, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельством смягчающим наказание подсудимому суд признает наличие 

<

данные изъяты>, обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, в которой имеется 

<

данные изъяты> поэтому суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, без применения дополнительного вида наказания - штрафа, так как исправление и перевоспитание возможно без изоляции его от общества, но в условиях контроля за ним со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.186 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянное место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья